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ABSTRAKT

Cílem této práce je ekonomické vyhodnocení investice do fotovoltaické elektrárny instalované

na střeše konkrétního rodinného domu v současných legislativních a ekonomických podmínkách.

Pro kvantifikování přínosů investice je provedena analýza soudobosti výroby elektřiny, provedené

výpočtem na základě předpokladů představených v teoretických části práce, a spotřeby daného

objektu, odečtené z průběhových měření spotřeby v daném objektu. V práci je navrženo několik

variant systému, výstupem je výsledné doporučení ohledně provedení investice do některého

z představených systémů.

Klíčová slova

fotovoltaická elektrárna, fotovoltaický systém, obnovitelné zdroje energie
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ABSTRACT

The aim of this work is an economic evaluation of investment into the residential photovoltaic power

plant under current legislative and economic conditions in the Czech Republic. The quantification

of investment benefits is done by a comparison of the system production, based on the information

provided in the theoretical part of the work, and power consumption, measured in 15-minute

intervals. The thesis includes design of several variants of the photovoltaic system. The outcome is

a final recommendation regarding investment into the specified systems.

Key words

photovoltaic power plant, photovoltaic system, renewable energy sources
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ČNB Česká národní banka
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, teplota článků 25 ± 2 °C a spektrální složení záření AM 1,5)
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ÚVOD

Se zvyšujícími se obavami spojenými se změnou světového klimatu roste v evropském i celosvětovém

měřítku využívání obnovitelných zdrojů energie (OZE), především fotovoltaických a větrných

elektráren. Evropská komise stanovila v rámci boje se změnou klimatu členským státům Evropské

unie cíle v podílu výroby OZE na konečné spotřebě energie, snížení emisí skleníkových plynů

a zvýšení energetické účinnosti. V České republice se po boomu fotovoltaických elektráren (FVE)

pozornost v souvislosti se splněním stanovených cílů obrací především na decentrální zdroje, mezi

nimiž mají největší potenciál FVE instalované na střechách rodinných domů.

V posledních měsících se odehrálo mnoho změn v legislativě, které mají v České republice usnadnit

instalaci a provoz decentrálních zdrojů a motivovat k jejich výstavbě. Problémem OZE obecně je

jejich nízká rentabilita, využívaným řešením jsou různé druhy podpůrných opatření. Od roku 2016 je

v České republice v platnosti program Nová zelená úsporám, který nabízí investiční podporu mimo

jiné pro FVE na střechách rodinných domů. Jistou překážkou, jejímž řešením se práce zabývá, je

splnění jednotlivých podmínek dotačního programu.

Cílem této práce je vyhodnotit ekonomickou efektivitu FVE pro konkrétní rodinný dům s využitím

zmíněného dotačního programu. Výsledkem práce je stanovení doporučení zda se do některého

z navrhovaných opatření pro daný objekt vyplatí investovat. Ačkoliv je v této práci vyhodnocena

konkrétní instalace, postupy lze zobecnit a použít k hodnocení provozu FVE prakticky na jakémkoliv

objektu.

Práci lze pomyslně rozdělit na dvě části, první část zabývající se sekundárním výzkumem a druhou

část zaměřenou na primární výzkum. V první části práce je popsána podpora a legislativa související

s instalací a provozem FVE na střeše rodinného domu. Dále se tato část zabývá popisem základních

komponent systému, jejich vlastností a vlivem klimatických podmínek na výrobu elektřiny z FVE.

Druhá část práce obsahuje návrh jednotlivých variant FV systému včetně výběru komponent

dostupných na českém trhu, výpočet výroby vzhledem k lokálním klimatickým podmínkám

a parametrům použitých komponent. Dále je určena soudobost výroby systému se spotřebou,

získanou z hodnot průběhového měření a optimalizovanou z pohledu využití tepelných přebytků. Na

základě ocenění vzniklých úspor je vyhodnocena ekonomická efektivnost jednotlivých variant.

Závěrem práce je formulace doporučení ohledně investice do FVE pro daný rodinný dům.
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1 METODIKA

Investice v podobě malé fotovotlaické elektrárny na střeše rodinného domu přináší svému majiteli

úsporu na nákladech za elektřinu odebíranou od distributora elektřiny a případně dodatečné výnosy

z exportu elektřiny do distribuční sítě. Počáteční investovaná suma přináší řádově nižší finanční

úspory v průběhu životnosti zařízení. Aby byla investice ekonomicky výhodná, musí být výsledný

přínos vyšší než na počátku investovaná částka.

Jelikož není z ekonomického hlediska výhodné elektřinu exportovat do distribuční soustavy, je

žádoucí, aby maximální možná část vyrobené energie byla spotřebována v místě výroby. Z tohoto

důvodu je zásadní stanovit spotřebu elektřiny, kterou bude elektrárna pokrývat, a předpokládanou

výrobu elektrárny, z porovnání obou hodnot určit uspořenou elektrickou energii a tu následně

finančně ocenit.

Spotřeba elektřiny v objektu a výroba elektřiny ve FV systému se mění v čase a to jak v průběhu

jednotlivých dní, tak i v průběhu roku. Pro co nejpřesnější určení úspory elektrické energie je

vhodné výrobu se spotřebou porovnat v intervalech s minimálním časovým krokem.

1.1 MATEMATICKO-EKONOMICKÉ MODEL

1.1.1 Využitý nástroj

Ačkoliv je v zadání práce stanoveno vyhotovení modelu v aplikaci MATLAB, který byl původně

zvolen pro širší možnosti implementace a prezentace matematických výpočtů, v průběhu vypracování

práce byl tento postoj změněn a kompletní matematicko-ekonomický model byl vyhotoven v aplikaci

Microsoft Excel. K tomuto rozhodnutí vedla především větší přehlednost při práci s velkými objemy

dat, vytvářením tabulek a celková přehlednost a snazší orientace ve vytvořeném modelu i při prvním

setkání s ním.

1.1.2 Metodika výpočtu a omezení modelu

Výroba FV systému je vypočtena v 15minutových intervalech všedního a víkendového dne každého

měsíce. Vstupními parametry výpočtu jsou intenzita slunečního záření dopadající na orientovanou

plochu, vypočtené teplotní profily dnů a vlastnosti prvků FV systému. Spotřeba domu je odečtena

v 15minutovách intervalech za roky 2014 a 2015, z těchto dat je vypočten profil průměrného

všedního a víkendového dne každého měsíce. Výroba a spotřeba jsou následně porovnány a v případě

přebytečné vyrobené energie je spotřeba optimalizována přesunem spotřeby na ohřev vody v rámci

denních profilů a dále případně přičtena spotřeba pro vytápění. Tímto způsobem je určena soudobost

výroby s optimalizovanou spotřebou a vypočten podíl přímo spotřebované energie a energie

exportované do sítě. Zvolený časový interval umožňuje potřebné údaje poměrně přesně určit.
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V případě využití akumulátorů je přebytečná energie kumulována v akumulátorech v závislosti

na jejich stavu nabití. V případě nedostatku výroby energie je naopak energie pro pokrytí spotřeby

z akumulátorů okamžitě čerpána. Stav nabití na počátku dne je určen cyklickým výpočtem ze stavu

nabití na konci dne. Tím je reflektována návaznost jednotlivých dnů na sebe. Do výpočtu je tak

vnesena jistá nepřesnost především v případě přechodu ze všedních dnů na víkendové a naopak.

Z důvodu využití hodnot průměrného všedního a víkendového dne pro každý měsíc, je pro výpočet

měsíčních hodnot předpokládáno, že každý měsíc obsahuje 5/7 všedních dnů a 2/7 víkendových

dnů. Výsledné hodnoty přímo spotřebované energie, exportované energie a případně energie využité

z akumulátorů slouží jako vstup ekonomického modelu, ve kterém jsou jednotlivé položky finančně

ohodnoceny a tvoří příjmy z investice v jednotlivých letech.

1.2 HODNOCENÍ EKONOMICKÉ EFEKTIVNOSTI INVESTIC

Základním předpokladem při hodnocení investic je volba správné metody hodnocení, která odpovídá

účelu a cíli investice. Pro hodnocení dlouhodobých investic hraje významnou roli časová hodnota

peněz a rizikovost spojená s nemožností stanovit veškeré budoucí vlivy. Obě využité metody, čistá

současná hodnota (NPV) a vnitřní výnosové procento (IRR), jsou jedny z nepoužívanějších metod

při hodnocení investic, které zmíněné faktory zohledňují. Pro výpočet obou metod je nezbytné znát

peněžní toky (Cash Flow – CF) v jednotlivých letech projektu, jejich odhad nemusí být vždy

jednoduchý a přesný. Hodnocení je tedy závislé na celé řadě budoucích událostí.

1.2.1 Čistá současná hodnota (NPV)

Čistá současná hodnota představuje sumu peněžních toků v jednotlivých letech po dobu hodnocení


[…]


13 1 1 -6 5 0,16 5,968 6,128 2 5 12 0,235 2,986 3,221

14 1 2 -1 3 0,144 2,454 2,598 3 -1 12 1,189 13,478 14,667

15 1 3 -3 4 0,748 9,89 10,638 4 -2 6 1,982 11,682 13,664

16 1 4 -1 5 0,168 8,524 8,692 5 -1 8 1,651 12,201 13,852

17 1 5 -3 5 2,543 12,817 15,36 6 0 4 1,819 12,953 14,772

18 1 6 -3 8 1,241 15,712 16,953 7 -2 4 1,519 11,491 13,01

19 1 7 5 12 2,313 10,985 13,298 1 -2 2 0,621 6,274 6,895

20 1 1 2 10 0,775 6,817 7,592 2 -1 3 1,25 6,959 8,209

21 1 2 -2 2 0,736 7,412 8,148 3 -1 4 1,799 13,502 15,301

22 1 3 -4 -1 0,864 6,82 7,684 4 4 7 2,858 15,976 18,834

23 1 4 -4 -2 1,24 10,958 12,198 5 -1 4 2,507 15,504 18,011

24 1 5 -8 -1 2,86 19,11 21,97 6 -1 0 1,322 14,571 15,893

25 1 6 -14 -6 2,882 16,754 19,636 7 -1 3 1,877 15,357 17,234

26 1 7 -13 -3 2,089 16,879 18,968 1 -1 3 1,378 14,008 15,386

27 1 1 -4 -2 0,698 9,963 10,661 2 0 3 0,751 6,14 6,891

28 1 2 -5 -1 0,731 10,181 10,912 3 0 4 0,243 2,954 3,197

29 1 3 -5 -1 2,225 14,408 16,633 4 0 4 0,241 4,545 4,786

30 1 4 -3 4 2,427 17,055 19,482 5 -3 4 1,102 9,661 10,763

31 1 5 1 5 2,503 12,965 15,468 6 -4 3 2,132 18,739 20,871

Příloha 8 | Denní spotřeba elektrické energie a denní teploty v červnu roku 2014 a 2015

2014 2015

Den Měsíc
Den

týdne

Teplota [°C]
Špička
[kWh]

Mimo
špičku
[kWh]

Spotřeba
[kWh]

Den
týdne

teplota [°C]
Špička
[kWh]

Mimo
špičku
[kWh]

Spotřeba
[kWh] min max min max

1 6 7 8 20 2,578 12,54 15,118 1 15 26 0,44 10,92 11,36

2 6 1 9 19 0,431 11,809 12,24 2 14 27 0,35 3,45 3,8

3 6 2 10 18 0,693 4,46 5,153 3 14 30 0,65 5,54 6,19

4 6 3 10 21 0,221 3,935 4,156 4 9 24 0,26 3,5 3,76

5 6 4 9 21 0,199 4,258 4,457 5 10 27 0,27 5,67 5,94

6 6 5 9 24 0,227 2,674 2,901 6 16 32 0,66 12,8 13,46

7 6 6 12 27 0,663 6,726 7,389 7 13 28 1,64 13,77 15,41

8 6 7 13 31 3,451 13,634 17,085 1 12 24 0,52 4,92 5,44

9 6 1 15 33 0,31 10,34 10,65 2 11 14 0,39 4,08 4,47

10 6 2 16 34 0,606 7,36 7,966 3 9 20 0,43 4,15 4,58

11 6 3 16 33 0,574 6,409 6,983 4 14 23 0,33 3,22 3,55

12 6 4 14 26 0,222 3,896 4,118 5 15 31 0,32 3,58 3,9

13 6 5 11 23 0,503 5,221 5,724 6 15 32 0,43 6,11 6,54

14 6 6 10 19 0,682 10,095 10,777 7 17 27 0,32 7,32 7,64

15 6 7 7 20 0,716 13,837 14,553 1 11 20 0,39 5,84 6,23

16 6 1 10 22 0,439 3,987 4,426 2 9 20 0,32 3,23 3,55

17 6 2 8 22 0,436 3,436 3,872 3 10 19 0,28 2,97 3,25

18 6 3 9 25 0,217 3,505 3,722 4 11 19 0,37 3,36 3,73

19 6 4 12 24 0,617 6,932 7,549 5 10 17 0,46 4,21 4,67

20 6 5 11 17 2,573 9,72 12,293 6 10 17 2,04 16,65 18,69

21 6 6 12 17 0,512 8,844 9,356 7 10 17 1,47 10,57 12,04

22 6 7 12 20 3,034 16,144 19,178 1 11 21 0,63 6,78 7,41

23 6 1 9 21 0,42 6,994 7,414 2 7 17 0,48 4,48 4,96

24 6 2 11 22 0,219 3,117 3,336 3 9 18 0,48 3,71 4,19

25 6 3 11 17 1,389 5,328 6,717 4 9 21 0,26 5,82 6,08

26 6 4 11 19 0,206 4,342 4,548 5 15 25 0,28 3,52 3,8

27 6 5 12 24 0,392 5,316 5,708 6 15 23 0,79 8,87 9,66

28 6 6 15 27 1,291 15,274 16,565 7 10 21 1,06 13,37 14,43

29 6 7 13 23 1,572 11,889 13,461 1 11 23 0,38 5,6 5,98

30 6 1 10 19 0,348 8,39 8,738 2 -3 4 0,28 4,49 4,77
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Příloha 9 | Datasheet FV panelu OMSUN FCP190W-265W
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Příloha 10 | Datasheet panelu Sharp NA-E130L5

Příloha 11 | Datasheet invertoru GoodWe GW2500-NS (GW2000-NS)
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Příloha 12 | Vývoj cen jednotlivých složek ceny elektřiny (ČEZ D45d, D02d)
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Příloha 13 | Nabídka systémů společnosti RWE
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Příloha 14 | Energetické štítky klimatizačních jednotek