České vysoké učení technické v Praze
Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

Posudek vedoucího diplomové práce

Vobořil David (2016) Ekonomické vyhodnocení provozu FVE na střeše rodinného domu

Vedoucí diplomové práce: Ing. Jiří Beranovský, Ph.D., MBA,

ČVUT, FEL, katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd, Technická 2, 166 27 Praha 6;

EkoWATT CZ s. r. o., Areál Štrasburk, Švábky 52/2, 180 00 Praha 8, jiri.beranovsky@ekowatt.cz

Jak diplomant splnil požadavky diplomového úkolu: Výborně – A.

Práce obsahuje všechny části požadovaného zadání a splňuje vytčené cíle: Autor na začátku práce vytýčil
jasnou metodiku, popsal legislativní situaci, popsal komponenty a systémy FVE, způsob jejich plánování
a návrhu. Poté jasně definuje lokalitu a navrhuje možné varianty. Postupuje induktivní metodou a
v průběhu práce metodiku vhodně doplňuje o potřebný matematický aparát a další znalosti. V průběhu
práce průběžně diskutuje zjištěné výsledky. Závěry jsou formulovány stručně, jasně a výstižně.

Na práci je patrné, že autor věnoval práci značné úsilí a že věnoval hodně času pro studium a zažití dané
problematiky. Práce je velmi přehledně členěná a graficky velmi pěkně upravená, diskutuje podstatné
části a jednoznačně směřuje k řešení zadání. Obsahuje obrázky, schémata, grafy a shrnující tabulky.

Jak dalece postupoval diplomant při vypracování své pláce samostatně a iniciativně: Výborně – A.

Diplomant pracoval velmi iniciativně a zároveň velmi samostatně. S vedoucím diplomové práce
diskutoval práci průběžně. Navštívil několikrát poradenské středisko EKIS MPO EkoWATT Praha a
shromáždil řadu konkrétních firemních nabídek. Značné úsilí věnoval sestavení funkčního
matematického technického a ekonomického modelu.

Jak dovedl využít podkladů získaných z praxe a podkladů z odborné literatury: Výborně – A.

Diplomant shromáždil celou řadu podkladů, ze kterých vytěžil maximum.

Práce s literaturou odpovídá řešené problematice. Citace jsou uvedeny velmi příkladně číselným
odkazem pod čarou na každé stránce, kde je citováno. Na konci práce je uveden celkový přehled
použitých citací, který odpovídá formátu ČSN ISO. Informace z literatury jsou přebírány správně a je
s nimi i správně pracováno.

Jaká je odborná úroveň a přínos odevzdané diplomové práce: Výborně – A.

Odborná úroveň je vysoká. Dokument ukazuje schopnost autora shromáždit a utřídit získané znalosti a
využít je pro řešení zadaného problému. Velmi pěkná je kritická analýza a diskuse řešených problémů a
zjištěných výsledků. Závěry práce mohl autor doplnit o „manažerské shrnutí“ například vhodnou
tabulkou. Jazyk práce je vědecký a velmi čtivý.

Celkové hodnocení: „Výborně – A.
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